DE COMPARATIVO.

Omparationis gradus sunt tres: positivus: Comparatiuus. Superlatiuus. Positivus. ut fortis. Comparatiuus ut fortior. Superlatiuus ut fortissimus. Sed comparatiuus gradus generis est semper communis. Cōparantur autem nomina quæ aut qualitatem aut quantitatem significat. sed non omnia nomia per omnes gradus exeunt. Aliquando enim positivus tantum inuenitur ut mediocris. Aliquando positivus & comparatiuus: ut senex seniota. Iuuenis iunior persyncopam. Aliquando Positivus & Superlatiuus ut pius piissimus. Nam pro secundo gradu magis aduerbiū ponit ut magis pius. Aliquando comparatiuus & superlatiuus ut ulterior ultimus. Aliquando superlatiuus tantum ut nouis simus. Extra hanc formam sunt ut bonus & malus & magnus. Dicimus enim bonus melior optimus malus peior pessimus. magnus maior maximus. Comperatio nominum proprie incomparatiuo & superlatiuo gradu est constituta.

Nam positivus perfectus & absolutus ē: Sæpe autem cōparatiuus gradus præponitur superlatiuo ut stultior stultissimo: & maior maxio. Sæpe minus positivo significat quis recipiat comparationem ut mare ponticum dulciusq; cetera: Sæpe idem propositio positus minus a positivo significat quis recipiat comparationem & nulli comparatur: Ut iam senior sed cruda deo uiridisq; senectus. Sunt nomina significatiōe diminutiua intellectu comparatiua: ut gradius: usculus: minusculus: mausculus. Comparatiuo & superlatiuo tam aut minus aut minime aut magis aut maxime addici non oportet. Adiciuntur autem positivo tātum: Dicimus enim tam bonus: tam malus: minus bonus: minus malus: minime bonus: minime malus: magis bonus: magis malus maxime bonus: maxime malus. Cōparatiuus gradus ablative casui adiungitur utriusq; numeri. Sed tum hoc utimur cum aliquē uel alieno uel suo generi comparamus: Ut hector fortior Diomede: uel auditor troianis fuit: Dicimus autem fortior hic quā ille. Superlatiuus aut genitio tanto plurali adiungitur. Sed tunc hoc utimur cum aliquē suo generi comparamus ut hector fortissimus troianorū fuit: Plurumq; superlatiuus propositio ponit & nulli comparatur: ut Iupiter optimus maximus: Interdum comparatiuus nō adiungitur ut doctior hic quam ille

Enera nominum sunt quattuor: Masculinum Fœmininum. Neutrum. Cōmune. Masculinum est cui numero singulari casu nominatiuo pronomē uel articulus præponitur hic: ut hic magister: Fœmininum ē cui numero singulari casu nominatiuo pronomē uel articulus præponit hæc ut hæc musa. Neutrum est cui numero singulari casu nō pronomē uel articulus præponitur hoc: ut hoc scamnum. Commune ē quod simul masculiuum fœmininūq; significat: ut hic & hæc sacerdos: Sed ex his uel principalia uel sola genera duo sunt masculinum et fœmininū: Nam neutrū & cōmune de utroq; nascuntur. Est etiam trium generum commune quod omne dicit: ut hic & hæc & hoc

fœlix . Est epicœnon idest promiscuum quod sub una significatione marem ac fœminam comprehendit: ut paser & aquila. Sunt præterea alia sono masculinina intellectu fœminina ut eunuchus comœdia: horestes tragœdia: centaurus nauis. Alia sono fœminina intellectu masculina. Ut fenestella scriptor: aquila orator. Alia sono neutra intellectu fœminina ut phronesium glycerium: sophroniū: quæ mulieres sunt. Alia sono fœminina intellectu neutra ut poema schema. Alia sono masculina intellectu neutra ut pelagus: uulcus. Sunt præterea nomina i singulare numero alterius generis & alterius in plurali: ut balneum: tartarus: cælum: porrum: cepe: loca: fori: nauium. Sunt item nomina incerti generis inter masculinum & fœmininū ut cortex: radix: silex: finis: stirps: pinus: pampinus: dies. Sunt incerti generis inter masculinum & neutrum: ut frenus: clipeus: uulcus specus. Sunt nomina incerti generis inter fœmininū & neutru ut buxus: pyrus: pinus: malus. Sed neutro genere fructum fœminino ipsas arbores sæpe dicimus. Sunt etiam genera non in unum fixa: sunt mobilia. Fixa sunt quæ in alterū genus flexi non possunt: ut pater: mater: frater: soror. Mobilia autem aut propria sunt & duo genera: ex se faciunt. ut caius caia: Martius martia . Aut appellativa sunt & tria genera faciunt: ut bonus: bona: bonum: malus: mala: malum. Sunt item alia nec in totum fixa nec in totū mobilia: ut draco: dracæna: leo: leæna: gallus: gallina: rex: regia. Sunt diminutiua quæ non seruant genera: quæ ex nominibus primæ positionis acceperunt: ut scutum: scutella: pistrinum: pistrilla: canis: canilla: rana: ranūculus statua: stantulus. Nomen in. a. uocalem definens nominatiuo casu numero singulari aut masculinum est ut agrippa: aut fœmininum ut martia: aut neutrum ut toreuma: sed tamen græcum est: aut commune ut aduena: Aut epicœnon ut aquila. Nomen in. e. uocalem definens nominatiuo casu numero singulari aut fœmininum græcum est ut euterpe: aut neutrum ut sedile. Nomen in. i. uocalem definens nominatiuo

casu numero singulari aut neutrum græcum est ut gummi: synapi: Aut trium generum et aptoton ut frugi: nihili. Nomen in. o. uocalem definens nominatiuo casu numero singulari aut masculinum est ut Scipio: Aut fœmininum ut Iuno: aut commune ut homo. Nomen in. u. uocalem definens nominatiuo casu numero singulari tantum neutrum est ut cornu: genu: gelu: ueru. Sed hæc nomina & quæ in consonantes definunt diuersas regulas & multiplices habent. Numeri sunt duo singularis & pluralis. Singularis ut hic sapiens. Pluralis ut hi sapietes: è & dualis numerus q singuliter enuntiari nō potest ut hi abo: & hi duo. Sunt etiā nomina numero communia ut res: nubes: dies: Sunt semper singularia generis masculini ut puluis: sanguis: Sunt semper pluralia ut manes: qrites: Sunt semper singularia generis fœminini ut pax lux. Sunt semper pluralia ut klinedæ: nudinæ: feriæ: quadrigæ: nuptiæ: scalæ: scopæ: Sunt semper singularia generis neutri ut pus: uitus: aurum: argétū: oleū ferrum: triticum: hæc & fere cetera quæ admensuram pondus ue referunt: qquā multa consuetudine usurpata sunt: ut uina: mella: ordea: Sunt semper pluralia eiusdem generis ut arma: mœnia: floralia: saturnalia. Sunt quædam positione singularia: intellectu pluralia ut populus: couentus: contio: plebs: multitudo. Sunt quædam positione pluralia in intellectu singularia ut athenæ: cumæ: thebæ: mycenæ.

Figure nominibus accidūt duæ: Simplex & Composita. Simpliciter ut doctus: prudens. Composita ut indoctus: imprudens. Componuntur auteam nomina modis quattuor. ex duobus integris ut suburbanus. ex duobus corruptis ut efficax: municeps: ex integro & corrupto ut ineptus: insulsus. ex corrupto et integro ut pñipotens: nugigerulus. Componuntur etiam ex pluribus ut in expugnabilis imperteritus. Indeclinatioē compositorum nominum animaduertere debemus quod ea quæ ex duobus nominatiuis composita fuerint p omnes casus ex utraq; parte declinari possunt ut eques romanus: prætor urbanus. Quæ ex nominatiuo et ex quolibet

alio casu composita fuerint ea parte declinari tantum qua fuerit nominatius casus ut praefectus equitum: Senatus consultum. Prouidendum est autem ne ea nomina componamus quæ aut composita sunt aut componi omnino non possunt.

Casus nominum sunt sex nominatius: genitiuus: datiuus: accusatiuus: uocatiuus: & ablatiuus. Ex his duo recti appellantur: nominatiuus: & uocatiuus. Reliqui autem obliqui: ablatiuum græci non habent. hunc quidam septimum non nulli sextum casum appellant. Est autem nominatiuus ut hic Cato: genitiuus huius catonis: datiuus huic catoni: accusatiuus hunc catonē: uocatiuus. o. Cato: ablatiuus ab hoc. Catōe. Quidā etiā adsumunt septimū casū qui ē ablatiuo similis: sed sine præstitione. ab. ut sit ablatiuus casus ab oratore uenio: septimus casus oratore magistro utor.

Sunt autem formæ casuales sex: ex quibus sunt nomina. Alia monoptota: alia diptota: Alia triptota: alia tetroptota: alia pentaptota: alia hexaptota. Sunt præterea hæc aptota quæ neq; per casus: neq; per numeros declinatur: ut frugi. nihili neq; fas: nefas: nugas. In qua forma sunt etiam nomina numero a quatuor usq; ad centū. Nam ab uno usq; ad tres per omnes casus numeri declinantur. Item a ducentis & deinceps præter mille: Sunt & nomina quorum nominatiuus in usu non est: ut si quis dicat hunc laterem ab hac dictiōe. Item per cæteros casus nomina multa deficiunt ut sponte: tabo. Sunt præterea nomina quorum alia genitiuum casū trahunt ut ignarus belli: securus armorum. Alia datiuum ut inimicus malis: congruus paribus. Alia accusatiuum sed figurata ut exosus bella: præscius futura. Alia ablatiuum ut secundus a romulo. alter a sylla. Alia septimum casum: ut dignus munere: mactus uirtute.

Omnia nomina ablatiuo casu numero singulari quinq; litteris uocalibus terminantur: sed ea dum taxat quæ non sunt aptota. In illis enim regula non tenetur. Quæcunq; nomina ablatiuo casu singulari a littera fuerint terminata genitiuū

pluralem in. rum. syllabam mittūt datiuū & ablatiuū i. is. ut ab hac musa: harum musaq; his & ab his musis. Necesse est autem contra hanc regulam ut declinentur ea nomina: i quibus genera discernenda sunt ut ab hac dea: harum deaq; his & ab his deabus: ne si diis dixerimus deos nō deas significare uideantur. Quæcunq; nomina ablatiuo as singulari. e. littera correpta fuerit terminata genitiuum pluralem in. um. syllabam mittunt: datiuum et ablatiuum i. bus. ut ab hoc pariete: hoq; parietum: his & his parietibus. Contra hæc regulam i uenimus ut ab hoc uase: horum uasorum: his & ab his uasis. Si uero e. producta fuerint terminata genitiuum pluralem in. rum. syllabā mittunt: datiuū & ablatiuum in bus ut ab hac re harum res: his & ab his rebus. Sed hæc regula proprie foeminini generis putatur. Quæcunq; nomina ablatō casu singulari. i. littera fuerint terminata gtm pluralem in. ium. mittunt: dttiuū & ablatiuum in bus: ut ab hac puppi: haq; puppium: his & ab his puppibus. huiusmodi nomina casum accusatiuū pluralem propter differentiā melius in. is. q̄ in. es. syllabam terminant: ut ab has puppis nauis: clavis: quia puppim: nauim clauim: & non puppē nauem clauem. Eoq; autem nominū quæ genitiuo casu plurali in. ium. syllabam exire possunt tripla regula est. Prima eoruū ē quæ nominatiuo casu singulari. n. & s. litteris terminatur: ut mons montium: Altera eoq; quæ ablatiuo casu singulari. e. correpta finiuntur & foeminina sunt: ut ab hac clade haq; cladum his & ab his cladibus: & ab hac cæde: haruū cædium his & ab his cædibus. Tertia eorum quæ ablatiuo casu singulari. i. littera terminantur ut ab hac resti. harum restium his & ab his restibus. Sed hæc regula etiam accusatiuum singularem interdum per. im. syllabam terminat ut hanc restim: & hanc puppim. horum multa cernimus consuetudine commutata. Quecunq; nomina ablatiuo casu singulari. o. littera fuerint terminata genitiuum pluralem in. rum. syllabam mittunt: datiuum & ablatiuum in. is. ut ab hoc docto horum doctorum: his ab his doctis. Contra

hanc regulam inuenimus. ut ab hac domo harum domorū his & ab his domibus: & ab hoc iugero horum iugerorum. his & ab his iugeribus. Sed scire debemus multa quidem ueteres aliter declasse: ut ab hac domo: harum domuum : his & ab his domibus. & ab hoc iugere. horum iugerum his & ab his iugeribus. Verum meminerimus euphoniam indicti onibus plus interdum ualerere q̄ analogiam: & regulam præceptorum. Quæcunq; nomina ablatiuo casu singulari. u. littera fuerint terminata genitium pluralem in.um. syllabam mittunt gemina. u. littera datiuum & ablatiuū in bus ut ab hoc fluctu. horum fluctuum his & his fluctibus. Nā nihil necesse est retinere. u. litteram et fluctibus dicere: cū artibus necessitate dicamus. ne quis nos artes non artus significare uelle existimet: In hanc regulam non ueniunt: ut dictum est: aptota nomina: ut fas: nefas: nequā: nihili. Nō ueniunt tantum pluralia ut saturnalia: uulcanalia: compitalia. Nō ueniunt quæ a græcis sūpsimus: ut emblemata: epigramma. Schema: poema: stēma . Nam huius formæ nomina ueteres etiam fœminino genere declinabant. In his regulis Analogia uel ex collatione positorum nominū: uel ex diminutiōe cognoscit'. Meminerimus hæc græca nomia ad græcam formam melius declinari: & si illa non nulli ad latinos casus conantur inflectere. Duodecim autem litteris omnia nomina latina casu nominatiuo numero singulari terminant uocalibus quinq; a.e.i.o.u. Semiuocalibus sex.l. .m.n.r.s.x. Muta una. t.A. ut tabula. e. ut sedile. i. ut frugi. o. ut ratio. u. ut genu. l. ut mel. m. ut scamnum. n. ut flu men. r. ut arbor. s. ut flos. x. ut nox. t. ut caput. quidam adiciunt. c. ut lac & allec.